
2022학년도

매산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.12.15)

(3차추경예산)

매산초등학교



매산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-15 예산액 576,296,000

제1조  2022학년도 매산초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총액은 세입ㆍ세출 각각 576,296,000원으로 하며 세입ㆍ

        세출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 매산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 576,296 525,850 50,446 9.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,575 4,545 0.7

학생복지/교육격차 해소 21,589 235,741 40.9

기본적 교육활동 -61 68,002 11.7

선택적 교육활동 3,176 87,234 15.1

교육활동 지원 -823 26,869 4.6

학교 일반운영 28,375 153,905 26.7

학교 재무활동 -235 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 46,309 528,733 91.7

이전수입 기타이전수입 3,387 26,891 4.6

자체수입 학부모부담수입 650 15,375 2.6

자체수입 행정활동수입 100 1,360 0.2

기타수입 전년도이월금 0 3,937 0.6
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 555,624 505,928 49,696

1.지방교육행정기관이전수입 528,733 482,424 46,309

1.교육비특별회계전입금수입 528,733 482,424 46,309

1.교육비특별회계전입금 528,733 482,424 46,309

1.학교운영비전입금 203,164 198,255 4,909 학교기본운영비 : 3,459,000원 * 1교 = 3,459,000

유치원학교기본운영비 : 1,450,000원 * 1교 = 1,450,000

2.목적사업비전입금 325,569 284,169 41,400
(성립전_3추)학교급식비 : 1,572,000원 * 1교 

=
1,572,000

(성립전_3추)누리과정지원비 : 2,524,000원 * 

1교 =
2,524,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비 : 

1,061,000원 * 1교 =
1,061,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비 : 989,000

원 * 1교 =
989,000

(성립전_3추)노후 급식기구 구입비 : 

11,160,000원 * 1교 =
11,160,000

(성립전_3추)폐암검진비 : 100,000원 * 1교 = 100,000

(성립전_3추)유치원시기간제맞춤형복지비 : 

710,000원 * 1교 =
710,000

(성립전_3추)방과후시간제기간제대체인건비 : 

384,000원 * 1교 =
384,000

(성립전_3추)외부계단보수 공사비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_3추)방역추가 지원비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_3추)주차장 환경개선비 : 4,200,000원

 * 1교 =
4,200,000

유치원방과후 혼합급식비 : 600,000원 * 1교 = 600,000

(성립전_3추)학교-마을 교육과정운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)유치원교수학습활동 비품구입 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

2.기타이전수입 26,891 23,504 3,387

1.학교회계간이전수입 26,891 23,504 3,387

1.다른학교회계전입금 26,891 23,504 3,387

1.다른학교회계전입금 26,891 23,504 3,387 교직원급식비(대산초) : 1,857,000= 1,857,000

교직원급식비(대성중) : 1,530,000= 1,530,000

2.자체수입 16,735 15,985 750

1.학부모부담수입 15,375 14,725 650

1.수익자부담수입 15,375 14,725 650
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 15,375 14,725 650

1.급식비 15,375 14,725 650 교직원급식비 : 650,000원*1식= 650,000

2.행정활동수입 1,360 1,260 100

1.기타행정활동수입 1,360 1,260 100

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 560 460 100

1.기타행정활동수입 560 460 100 자산매각대금 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 3,937 3,937 0

1.전년도이월금 3,937 3,937 0

1.순세계잉여금 3,937 3,937 0

1.순세계잉여금 3,937 3,937 0

1.순세계잉여금 3,937 3,937 0

세입합계 576,296 525,850 50,446
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,545 6,120 -1,575

1.교직원 복지 및 역량강화 4,545 6,120 -1,575

1.교직원역량강화 2,060 1,960 100

1.[초]자율연수 2,060 1,960 100

1.일반수용비 1,700 1,200 500 교육경비 : 500,000원*1식= 500,000

2.교육운영비 0 400 -400 운영물품 구입비 : -400,000원*1식= -400,000

3.일반업무추진비 360 360 0

2.교직원복지 2,485 4,160 -1,675

1.[초]동호회지원 1,200 1,400 -200

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 400 600 -200 다과, 식사 등 : -200,000원*1식= -200,000

2.[초]특근매식비 60 160 -100

1.교직원복지비 60 160 -100 특근매식비 : -100,000원*1식= -100,000

3.[초]교육과정워크숍 1,225 2,600 -1,375

1.여비 425 2,000 -1,575 숙박비 : -575,000원*1식= -575,000

차량임차비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.일반업무추진비 800 600 200 다과, 식사 등 : 200,000원*1식= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 235,741 214,152 21,589

1.급식 관리 150,676 131,757 18,919

1.학교급식운영 150,676 131,757 18,919

1.[초]급식재료구입비 111,227 106,655 4,572

1.급식용식재료비 111,227 106,655 4,572 (성립전_3추)식품비 : 1,572,000원*1식= 1,572,000

식품비 : 3,000,000원*1식 = 3,000,000

2.[초]우유급식비 200 200 0

1.우유급식비 200 200 0

3.[초]급식운영비 18,672 17,635 1,037

1.일반수용비 9,434 8,397 1,037 급식소모품구입비 : 1,037,000원*1식= 1,037,000

2.연료비 9,238 9,238 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]급식기구확충비 17,190 6,030 11,160

1.일반수용비 470 0 470
(성립전_3추)급식소모품 구입비 : 235,000

원*2종=
470,000

2.비품구입비 16,720 6,030 10,690
(성립전_3추)노후급식기구 구입비 : 

10,690,000원*1식=
10,690,000

5.[초]대체인건비 3,087 1,037 2,050

1.기간제직원인건비 3,087 1,037 2,050
(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 

989,000원*1식=
989,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비 : 

1,061,000원*1식=
1,061,000

6.[초]산업안전관리 300 200 100

1.교직원복지비 300 200 100
(성립전_3추)조리종사원 폐암검진비 : 

100,000원*1회=
100,000

2.보건관리 43,749 42,219 1,530

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 33,700 31,850 1,850

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

3.[초]보건실운영 4,750 3,400 1,350

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.학생복지비 700 700 0

4.비품구입비 2,350 1,000 1,350 보건실기구확충 : 1,350,000원*1대= 1,350,000

4.[초]교직원결핵검진 98 98 0

1.교직원복지비 98 98 0

5.[국고][초]흡연예방사업운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]코로나19방역활동 7,252 6,752 500

1.기간제직원인건비 4,956 4,956 0

2.운영수당 1,496 1,496 0

3.교육운영비 500 0 500
(성립전_3추)코로나 물품구입 및 소독비 :

 500,000원*1식=
500,000

4.기간제직원법정부담금 300 300 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]보건실현대화사업(목) 20,500 20,500 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.비품구입비 13,500 13,500 0

2.학교환경위생관리 10,049 10,369 -320

1.[초]먹는물관리 1,909 1,809 100

1.일반수용비 1,909 1,809 100 정수기유지보수 : 100,000원*1식= 100,000

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]방역관리 2,180 2,600 -420

1.교육운영비 2,180 2,600 -420 방역물품구입비 : -420,000원*1식= -420,000

4.[유]방역관리(유) 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

5.[유]공기정화장치운영비(유) 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

6.[초]공기정화장치운영비(초) 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

3.학생복지 41,316 40,176 1,140

1.학생복지운영 41,316 40,176 1,140

1.[초]학생교과서구입 5,638 6,298 -660

1.학생복지비 5,638 6,298 -660 교과서구입 : -660,000원*1식= -660,000

2.[초]통학차량(임차)운영 11,524 11,524 0

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 5,424 5,424 0

3.연료비 4,700 4,700 0

4.교직원복지비 200 200 0

3.[초]급식차량운영비 2,650 2,650 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0

2.연료비 1,100 1,100 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]통학버스안전지도사인건비 21,504 19,704 1,800

1.무기계약직원인건비 19,874 18,524 1,350 안전지도사 인건비 : -150,000원*1식= -150,000

안전지도사 퇴직금 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

2.기간제직원인건비 180 180 0

3.무기계약직원법정부담금 1,450 1,000 450 법정부담금 : 450,000원*1식= 450,000

3.기본적 교육활동 68,002 68,063 -61

1.교과 활동 54,482 54,543 -61

1.교과활동지원 36,577 36,317 260

1.[초]학습준비물구입 1,927 1,927 0

1.학습준비물 1,927 1,927 0

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]기초학력지도 360 2,070 -1,710

1.운영수당 360 1,920 -1,560 기초학력 운영수당 : -1,560,000원*1식= -1,560,000

2.교육운영비 0 150 -150 기초학력운영비 : -150,000원*1식= -150,000

4.[초]교사협의회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

5.[초]교수학습지원 7,890 7,920 -30

1.교육운영비 7,890 7,920 -30 이지에듀사용료 : -30,000원*1식= -30,000

6.[초]맞춤형학습지원비(목) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 500 500 0

7.[초]마실교육과정 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.[초]난독학생지원비(목) 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

10.[초]학생도움닫기(목) 10,400 10,400 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 6,200 6,200 0

11.[초]학교마을연계맞춤형프로그램운영(목)1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

12.[초]전북행복온마을교육과정운영(목)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_3추)체험학습 운영비 : 2,000,000

원*1식=
2,000,000

2.과학 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.체육 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

5.유치원 교과활동 15,405 15,726 -321

1.[유]교과운영 15,405 15,726 -321

1.일반수용비 1,350 1,450 -100 자율직무연수 교육경비 : -100,000원*1식= -100,000

2.운영수당 2,058 2,258 -200 자율연수 직무 강사비 : -200,000원*1식= -200,000

3.교육운영비 10,193 10,218 -25
(성립전_3추)교수학습교재교구구입 : 

524,000원*1식=
524,000

교육용품 구입 : -343,000원*1식= -343,000

유초연계교육비 : -206,000원*1식= -206,000

4.학생복지비 102 300 -198 보건약품구입비 : -198,000= -198,000

5.비품구입비 1,500 800 700 자산취득성교구 : 700,000원= 700,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.도서구입비 202 700 -498 도서구입 : -498,000= -498,000

2.창의적 체험활동 13,520 13,520 0

1.자율활동 9,070 9,070 0

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학예회 2,080 2,080 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]체육대회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.[초]다문화체험 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[초]각종대회출전 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.[초]혁신교육종단연구(목) 90 90 0

1.일반수용비 90 90 0

2.현장체험학습활동 2,050 2,050 0

1.[초]현장학습 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

3.동아리활동 2,400 2,400 0

1.[초]동아리활동 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 87,234 84,058 3,176

1.방과후학교 운영 79,268 76,092 3,176
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 1,982 2,500 -518

1.[초]특기적성교육 1,982 2,500 -518

1.교육운영비 1,982 2,500 -518 방과후학교운영비 : -518,000원*1식= -518,000

2.돌봄교실운영 28,307 28,307 0

1.[초]돌봄교실운영 28,307 28,307 0

1.무기계약직원인건비 19,267 19,267 0

2.교육운영비 7,600 7,600 0

3.무기계약직원법정부담금 1,440 1,440 0

3.유치원방과후과정운영 48,979 45,285 3,694

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 32,829 31,735 1,094

1.기간제교원인건비 30,169 29,075 1,094
(성립전_3추)시간제기간제 인건비 : 

384,000원*1식=
384,000

(성립전_3추)시간제기간제 인건비 : 

710,000원*1식=
710,000

2.기간제교원법정부담금 2,660 2,660 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영14,050 12,050 2,000

1.기간제직원인건비 4,500 4,500 0

2.교육운영비 9,550 7,550 2,000 간식비 : -2,139,000원*1식= -2,139,000

(성립전_3추)간식비 : 400,000원*5명= 2,000,000

방학중식비 : -466,000원*1식= -466,000

방과후과정운영비 : 2,605,000원*1식= 2,605,000

3.[유]유치원 방과후과정(목) 2,100 1,500 600

1.교육운영비 2,100 1,500 600 방과후 혼합급식비 : 600,000원*1식= 600,000

2.독서활동 7,966 7,966 0

1.독서활동운영 7,966 7,966 0

1.[초]도서구입 5,296 5,296 0

1.도서구입비 5,296 5,296 0

2.[초]도서관운영 2,670 2,670 0

1.교육운영비 2,670 2,670 0

5.교육활동 지원 26,869 27,692 -823
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 5,500 5,500 0

1.교무학사운영 5,500 5,500 0

1.[초]교무학사운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.생활지도운영 11,900 11,900 0

1.학생생활상담지도 11,900 11,900 0

1.[초]학생생활지도 운영 900 900 0

1.운영수당 0 900 -900 성교육및양성평등교육 : -900,000원*1식= -900,000

2.교육운영비 900 0 900 뇌기능검사 및 상담료 : 900,000원*1식= 900,000

2.[초]상담실운영비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 9,100 9,100 0

2.비품구입비 900 900 0

3.[초]위클래스운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 9,469 10,292 -823

1.정보화실운영 9,469 10,292 -823

1.[초]학교정보화지원 9,469 10,292 -823

1.일반수용비 7,292 7,292 0

2.비품구입비 2,177 3,000 -823 노트북구입(교사용) : -823,000원= -823,000

6.학교 일반운영 153,905 125,530 28,375

1.학교기관 운영 45,075 38,308 6,767

1.부서기본운영 22,414 18,542 3,872

1.[초]교장실운영 5,640 5,640 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 2,640 2,640 0 교직원간담회 : 300,000원*1식= 300,000

교직원경조사비 : -300,000원*1식= -300,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,874 12,902 -28

1.일반수용비 3,824 3,752 72 복사용지구입 : -328,000원*1식= -328,000

사무용품구입 : 400,000원*1식= 400,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 8,800 8,000 800 관내외출장여비 : 800,000원*1식= 800,000

4.비품구입비 100 1,000 -900 환경개선 비품 구입 : -900,000원*1식= -900,000

3.[초]교무실운영 3,900 0 3,900

1.비품구입비 3,900 0 3,900 컵자동살균세척기구입 : 3,900,000원*1대= 3,900,000

2.병설유치원기본운영 22,661 19,766 2,895

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,200 3,200 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.기타공공요금 200 200 0

2.[유]유치원 시설장비유지 17,071 14,166 2,905

1.일반수용비 16,766 13,666 3,100 유치원소규모수선비 : 3,100,000원*1식=. 3,100,000

2.비품구입비 305 500 -195 환경개선 비품 구입 : -195,000원*1식= -195,000

3.[유]유치원운영 2,390 2,400 -10

1.일반수용비 800 1,200 -400 사무용기기 유지보수비 : -400,000원*1식= -400,000

2.여비 790 1,000 -210 관내외여비 : -210,000원*1식= -210,000

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 600 0 600
(성립전_3추)유치원교사용태블릿 구입 : 

600,000원*1대=
600,000

2.시설 장비 유지 106,730 85,122 21,608

1.학교시설장비유지 106,730 85,122 21,608

1.[초]공공요금및제세공과금 27,161 28,161 -1,000

1.전기요금 16,000 16,000 0

2.상하수도료 4,000 5,000 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000원*1식= -1,000,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 7,161 7,161 0

2.[초]연료비 150 150 0

1.연료비 150 150 0

3.[초]시설관리용역 9,720 9,880 -160

1.일반수용비 9,720 9,880 -160
제3종시설물 정기안전점검용역 : -160,000

원*1식=
-160,000

4.[초]시설일반관리 19,750 16,182 3,568

1.기간제직원인건비 900 600 300
일용인부노임 및 인건비부족분 : 300,000

원*1식=
300,000

2.일반수용비 18,650 15,382 3,268
소규모수선 및 시설관리 : 3,468,000원*1

식=
3,468,000

폐기물처리비 : -200,000원*1식= -200,000

3.교직원복지비 200 200 0

5.[초]화장실관리 22,294 22,294 0

1.기간제직원인건비 20,894 20,894 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

6.[초]전자태그 물품관리(목) 8,455 8,455 0

1.일반수용비 3,455 3,455 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

7.[초]시설환경개선(목) 19,200 0 19,200

1.시설비 19,200 0 19,200
(성립전_3추)외부계단 보수비 : 

15,000,000원*1식=
15,000,000

(성립전_3추)주차장 환경개선비 : 

4,200,000원*1식=
4,200,000

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.[초]학부모회운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 0 235 -235

1.예비비 0 235 -235

1.예비비 0 235 -235

1.[초]예비비 0 235 -235

1.예비비 0 235 -235 예비비(초등) : -235,000원*1식= -235,000

세출합계 576,296 525,850 50,446
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